
WALLACE FREITAS BRAVo 

PAULO CESAR VANA 
Secretáio Municipal de Transportes Püblicos, 

Acessibilidade e Mobilidade Urbana - SECTRAN 

ATOS D0 LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
RIO DAS OSTRAS 

PORTARIA N° 059/2021 

ADOTA NOVAS MEDIDAS DE PREVENCÃO AO cONTÁGIO DO NOVo COVID-19, NO 
ÅMBITO DO PODER LEGISLATIVO. 

Presidente da 

Cámara Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no 
USo de suas atribuições legais, 

cONSIDERANDO a publicação do Decreto n° 2.820/2021 do Poder 
Executivo, publicado no Jornal Oficial do Municipio, no dia 22 de março 
de 2021, que retroage as medidas de flexibilização das atividades de 
diversos seguimenos, com a finalidade de diminuir a propagação da 
contaminação pelo COVID-19: 

cONSIDERANDO que as medidas restritivas tem como objetivo 
precipuo a preservação da Vida e da Saúde da população niostrense, 

Com minimizar o reflexo que a contaminação em massa, da 
o servico de saúde, público oU privado, que população, pode ocasionar 

encontram-se com 100% dos leitos de UTI de COVID-19. ocupados: 

cONSIDERANDO Que o Decreto n 2.820/2021 do Poder Executivo, 
afirma que "a auséncia de vagas de UT disponlveis no åmbito do 
Municipio, bem como auséncia de vagas de UTI na Central Estadual 
de Regulação de Leitos, corroborado com a iminéncia da falla de 
medicamentos especificos para intubação do paciente, ante a su 
Buséncia no mercado para aquisição por excesso de demanda devido 
à crise sanitänia sem precedentes no Covid-19 enn todo lerritónio 

nacional': 

CONSIDERAND0 gue a diminuicão da circulação de pessoas na 
Càmara Municipal de Rio das Ostras, contribuirå para o achatamento 
da curva do numero de infectados pelo COVID-19: 

CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento da Administração da 
Câmara Municipal de Rio das Ostras, que existem casos suspeilos 

e confirmados de contaminação pelo COVID-19, dentre Assessores 

e parentes proximos a esses e, também, de Vereadores e parentes 

desses; 

CONSIDERANDO Que o Municipio de Rio das Ostras se encontra na 

Bandeira Vermelha e com superlotação de leitos para tratamento do 

COVID-19: 

CONSIDERAND0 que o Município (Decreto n° 2.820/2021) de Rio das 

Ostras considera iminente o isco de colapso nos sistemas de saude e 

funeranio, devido ao alto indice de contaminacão pelo COVID-19 e dos 

óbitos decorrentes da doença: 

RES OLVE: 

Art. 1°- Ficam suspensas as Sessões Legislativas Ordinárias, pelo prazo inicial de 15 (quinze) 

dias. Aulorizadas, apenas, as Sessões Legislativas Extraordináias em caso de matérias 

urgentes e devidamente just 
$ 1°- No caso de Sessões Legislativas Extraordinárias essas terão transmissão online, por 

meio de acesso ao site www.nodasc asostras. 
as.rj.leg.br, proibida a presença da população in loco, 

garantindo-se a ampla publicidade e divulgaç·o da Sessão Extraordinária com, no minimo, de 24 

horas de antecedéncia. 
§ 2°- Os prazos de todas as Comissões Permanentes ou Provisórias dessa Casa de Leis, para 

apresentar seuS respectivos Pareceres ou atos similares, da Casa Legislativa, ficam suspensos, 

pelo prazo inicial de 15 dias. 
Art. 2° - Fica a critério de cada Vereador, a requlacão do exercício das atividades laborais de 

seus Assessores, nos seuS respectivos Gabineles, em sistema de teletrabalho (home office) ou 

limitado à presença fisica de 1 (um) Assessor por dia, pelo periodo inicial de 15 (quinze) dias, 

sendo proibido o atendimento extemo ao pÚblico, em qualquer hipótese ou circunståncia. 

Art. 3° -Os protocolos, requerimentos e solicitacões da populacão em geral dirigidos à Casa 

Legislativa dever�«o ser feitos de maneira não presencial, ou seja, única e exclusivamente por 

meio de envio de correspond�ncia eletronica, para os e-mails protocolo@riodasoslras.j.leg.br e 

administracao@riodasostras.rj leg.br. 
Art. 4° - Ficam suspensas as atividades laborais presenciais na Câmara Municipai de Rio das 

Ostras, no periodo de 24 de marco a 07 de abril de 2021 

Art. 5° - Os Servidores do Poder Legislativo executarão suas tarefas em regime de home office, 

sendo vedada sua presenca nos próprios da Câmara Municipal, no periodo de que trata o artigo 

anterior 
Parágrafo Ünico - Em casos de necessidades excepcionais e 

devidamente justificadas, poderå a Mesa Diretora elou a Diretoria 
Administrativa da Câmara Municipal de Rio das Ostras, Convocar 

os Servidores para o exercício da atividade laboral, 

presencial. 

na modalidade 

Contrato N°. 002/2021 

AGAQ DE PROÇESSo 
Art. 6- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Dublicaç 

surtindo seus efeilos a conlar do dia 24/03/20P1.0eVDEdyS5A 

disposições em contrårio. 

Processo Administrativo n.225/2021 

Rio das Ostras -Edição N° 1305 - 24 de março de 2021 

CONTRATADA: A. J. MUNIZ EVENTOS- ME. 

CONTRATANTE: CÅMARA MUNICcIPAL DE RIO DAS OSTRAS/RJ. 

9h às 16h 

OBJETO: Contratacão de empresa para confeccão de 26 placas em aço escovado, tamanho 

22x28cm, com tinta em alto relevo, sobre acrilico preto tamanho 29x35cm, bisotado, com 

acabamento em alto padr�o de qualidade, acomodadas em caixas de madeira aveludada, no 

modelo boca de jacaré, amanho 30x36cm, com feixe dourado, personalizadas para entrega 

solene. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Valor: O valor totlal do Contrato é de R$ R$ 13.090,00 (treze mil e noventa reais). 

Dotação Orçamentária: PT: 0101.2123.01.031.0052 ED: 33.90.3900. 

Empenho: 085/2021 

9h às 16h 

VANDERLAN MORAES DA HORA 

Presidente 

Fundamenlação Legal: Art. 24, inciso "I", alínea "a", da Lei n°. 8666/93. 

9h às 16h 

VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 

27/03 
9h às 16h 

Gabinete da Presid�ncia, 23 de março de 2021. 

IDOSOS ENTRE 75 E 78 ANOS 
24/03 - QUARTA-FEIRA IDOSOS DE 78ANOS 

26/03- SEXTA-FEIRA 

25/03 - QUINTA-FEIRA IDOSOS DE 77 ANOS 

1DOSE 

SÁBA Do 

RIODAO5RAS 

N 

Fis 

25, 26e 27/03 9h às 16h 
NOS SEGUINTES POLOS: 

ESCOLA MUNICIPAL 
ACERBAL PINTO MALHEIROS 
RUA NOVA FRIBURGO, S/N 
JARDIM MARILEA 

Rubrica 

CoLGIoMUNCIPAL 

22DOSE IDOSOSA PARTIR DE 80 ANOS 

RUA SANTR CATARINA SA 

(ESE ANCORA) 

2dose para quem recebeu CoronaVac/Butantan 

RUA DAS ACACIAS, 61S 
ANCORA 

PROFESsORA AMEI:HCAABDAL 
RUA CARLOS VIANA S/N 

NOVAESPERANCA 

POSTO DE SADE DO ANCORA 

sOBRE A YACINACÃO 

ac£o 

Em caso de dúvldas ou viollêncta 
osclarecim Coronavirus 

MAIS INFORMACÖES 2771-5971 

|DOSOS DE 76 ANOS 

IDOSOS DE 75 ANOS 

PARA AECEBER A VACINA, E PRECISO LEVAR DOCUMENTO COM FOTO E CPF OU CARTAO SUS, EO 
CARTÄO cOM A CONFIRMÇÃO DA 1" DOSE RECEBIDA PARA AQUELES QUE FOREM TOMAR A 2 DOSE. 

DIVIS DE IHUNIZACÃO 

0800 O23 8100 

COVID-i9 
MATA! 

22 2760-9094 

oSTRAS 

ustificadas. 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }

